
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 381/2021 del 25/03/2021

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DELLA REDAZIONE DEL PIANO 
REGOLATORE CIMITERIALE DEI DUE CIMITERI COMUNALI E DEL REGOLAMENTO DI 
POLIZIA MORTUARIA. 

Il Responsabile di Settore ALESSANDRO CASTELLI

Settore Settore Servizi Cimiteriali

Servizio Settore Servizi Cimiteriali

IL DIRETTORE DEL SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 09/02/2021, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2021/2023;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 09/02/2021, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale nr. 30 in data 16/02/2021, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023  (art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000) - attribuzione risorse finanziarie;  

Preso atto che:
– Il vigente Piano Regolatore Cimiteriale del Comune di Sesto San Giovanni è stato 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 nella seduta del 29 Febbraio 
2012.

– Ai sensi dell'art.6 c.2 del Regolamento Reg.Lombardia n.6 del 9/11/2004 "Regolamento in 
materia di attività funebri e cimiteriali", i Piani devono essere obbligatoriamente revisionati 
ogni dieci anni, deliberati dal Comune, sentite l’ASL competente per territorio, l’Agenzia 
regionale per la protezione dell’ambiente (ARPA) e, nel caso del Cimitero Monumentale, la 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio.

– Essendo in scadenza, il prossimo 28 Febbraio 2022, il vigente Piano Regolatore Cimiteriale, è 
quindi necessario procedere per tempo alla sua revisione, al fine di garantire la massima 
funzionalità delle strutture cimiteriali cittadine in relazione all'andamento della mortalità, 
considerato che l'attuale Piano non è più rispondente ai fabbisogni della Comunità locale, 
in particolare, per l’eccessivo ed estensivo programma di costruzione di colombari, stante 
anche l’approssimarsi, nei prossimi anni, 2022-2023, delle scadenze, al Cimitero Nuovo,  
delle prime concessioni cinquantennali, che renderanno comunque disponibili nuovi spazi 
per tumulazione.



Considerate che:
– Sul territorio del Comune di Sesto San Giovanni insistono due strutture cimiteriali site in:

– via del Cimitero – Cimitero "Monumentale";
– P.za Hiroshima e Nagasaky – Cimitero "Nuovo".

– Le attività necessarie alla redazione del Piano Cimiteriale e del relativo Regolamento di 
Polizia Mortuaria riguardano, per ogni Cimitero:
a) Lo studio ed analisi della documentazione agli atti dell’Amministrazione;
b) Le previsioni di sviluppo delle potenzialità di ciascun Cimitero in base all’analisi 

aggiornata degli indici di mortalità;
c) L’aggiornamento e redazione del nuovo studio e della caratterizzazione geologica, 

idrogeologica e sismica, finalizzata alla verifica della compatibilità delle opere 
cimiteriali e/o delle inumazioni con le caratteristiche geologiche dei terreni, anche al 
fine di salvaguardare la vulnerabilità della falda e la qualità dell’ambiente 
idrogeologico. In particolare lo studio deve considerare:
– le caratteristiche geologiche e geotecniche dei terreni (natura e tipologia, 

granulometria, tessitura, capacità portante per quanto attiene la realizzazione di 
opere e manufatti fuori terra);

– le caratteristiche idrogeologiche dei terreni, (permeabilità, porosità, strutture 
idrogeologiche), soggiacenza e vulnerabilità della falda;

– la gestione acque meteoriche e reflue;
– la stabilità dei versanti presenti.

d) La redazione della relazione botanica con indicazioni relative alla manutenzione e 
conservazione del patrimonio vegetazionale esistente, redatta da idoneo professionista 
abilitato;

e) L’aggiornamento e redazione della nuova relazione storica, artistica e architettonica 
corredata da riprese fotografiche degli elementi architettonici ed artistici di particolare 
pregio ed interesse – schede analisi del degrado/interventi;

f) L’aggiornamento e redazione della nuova relazione tecnica, comprensiva della 
tipologia delle sepolture previste e relative ricadute ambientali, che deve illustrare i 
criteri in base ai quali l’amministrazione comunale ha programmato la distribuzione 
delle diverse tipologie di sepoltura e contenere la descrizione dell’area, delle vie di 
accesso, delle zone di parcheggio sia esterne che interne, degli spazi e viali destinati al 
traffico interno, del deposito mortuario, delle eventuali costruzioni accessorie previste, 
nonché degli impianti tecnici e dei sistemi di sorveglianza e tutto quanto previsto e 
funzionale alla specifica progettazione e realizzazione delle opere a regola d'arte;

g) L’aggiornamento e redazione della nuova Normativa Tecnica di Attuazione;
h) La redazione di tutte le cartografie, planimetrie e disegni a supporto, nei formati di 

norma previsti.

Dato atto:
– della natura specialistica delle prestazioni professionali richieste;
– della necessità di procedere celermente, sia in relazione al necessario processo 

deliberativo interno al Comune, stimato in 6 mesi, per la revisione ed approvazione del 
Nuovo Piano, da avviarsi quindi con congruo anticipo, sia in relazione alla relativa istruttoria 
con l'ASL competente per territorio, l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente 
(ARPA) (rif. art.6 c.2 del Regolamento Reg.Lombardia n.6 del 9/11/2004) e, nel caso del 
Cimitero Monumentale, con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, stimata  
in ulteriori 3 mesi;

– dell'indisponibilità di professionalità interne all'ente in grado di assicurare i servizi specialistici 
richiesti, con particolare riguardo alle necessarie indagini geologiche, idrogeologiche, 
sismiche, botaniche e, per il Cimitero Monumentale, storico ed artistiche;

– della fattispecie tecnica dei servizi specialistici richiesti, ai sensi dell'art.3 c.1 lett.vvvv del 
D.Lgs.50/2016.

Il Comune di Sesto San Giovanni intende individuare un soggetto economico, libero professionista, 
studio professionale o società di servizi, a cui affidare il sevizio, di natura tecnica, di revisione ed 



aggiornamento del Piano Regolatore Cimiteriale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 5  nella seduta del 29 Febbraio 2012, e del relativo Regolamento di Polizia Mortuaria,  
al fine di garantire la massima funzionalità delle due strutte cimiteriali, in relazione all'andamento 
della mortalità nei cimiteri “Nuovo” di P.za Hiroshima e Nagasaki e “Monumentale” di via del 
Cimitero in Sesto San Giovanni.

A tal fine, in ottemperanza ai principi di trasparenza, non discriminazione e massima 
partecipazione, si rende opportuno esperire la presente indagine di mercato, approvando 
l'allegato:

“AVVISO PUBBLICO - INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 
AGGIORNAMENTO E REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE DEI DUE CIMITERI COMUNALI 
E DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA".

Il Comune di Sesto San Giovanni, nel rispetto dei principi sopra enunciati, intende quindi acquisire, 
per tramite della piattaforma Sintel, più manifestazioni di interesse, ampliando il più possibile la 
platea degli operatori economici che, in possesso dei requisiti richiesti, siano interessati ad 
espletare il servizio in oggetto, fermo restando che verrà successivamente definita la procedura 
finalizzata all’affidamento del servizio, nel rispetto della normativa di settore oggi vigente, per un 
importo massimo del servizio stimato in € 50.592,06, eventuali contributi previdenziali ed Iva inclusi,  
come da Quadro Economico complessivo infine così stimato:

A) CORRISPETTIVO AGGIORNAMENTO PIANO REGOLATORE CIMITERIALE (A): € 37.873,94;
B) CORRISPETTIVO AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA (B): € 2.000,00;
Tot A) + B): € 39.873,94;
C)CNPAIA (4%) su (A) + (B): € 1.594,96
D) TOTALE IMPONIBILE IVA (A+B+C): € 41.468,90
E) IVA 22 % su (D): € 9.123,16
AMMONTARE COMPLESSIVO: € 50.592,06.

La presente determinazione, avente ad oggetto l’approvazione di atti di per sé inidonei sia a 
vincolare questa Stazione appaltante sia ad ingenerare eventuali aspettative negoziali nei 
confronti degli operatori economici interessati, non comporta l’adozione di alcun impegno di 
spesa, che verrà eventualmente assunto successivamente, nel rispetto dei vincoli di Bilancio.

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente PTPC 
2020/2022, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2020;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di interesse 
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della L.190/2012, dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale di attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Area Pianificazione, attuazione e gestione del 
territorio - Ambiente all’arch. Paolo Guido Riganti – Protocollo Generale n. 6/2020 del 9/11/2020, con decorrenza dal 9 
novembre 2020.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in forza delle funzioni di 
cui al Decreto Sindacale n.3 del 8 febbraio 2021 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore 
Servizi Cimiteriali;



Visto il decreto del Dirigente del Settore Servizi Cimiteriali – Prot. Gen. n. 37774 del 20/05/2020, di 
proroga all'Arch. Massimiliano Vincoletto della Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio 
Progettazione/manutenzione cimiteri – servizi cimiteriali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs 50/2016 sul "Codice degli appalti";
Vista la L.n.120 del 11/09/20;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività qualora verrà apposto il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. Di indire indagine di mercato finalizzata ad individuare un operatore economico a cui affidare il sevizio, di natura 
tecnica, di revisione ed aggiornamento del Piano Regolatore Cimiteriale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  nella seduta del 29 Febbraio 2012, e del relativo 
Regolamento di Polizia Mortuaria;

2. di approvare gli atti di detta procedura, che si allegano alla presente e ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
e che risultano costituiti da:

“AVVISO PUBBLICO - INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 
AGGIORNAMENTO E REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE DEI DUE CIMITERI COMUNALI 
E DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA".

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’adozione di alcun impegno di spesa che verrà 
eventualmente assunto successivamente nel rispetto dei vincoli di Bilancio.

4. di dare altresì atto che all’avviso verrà data la massima pubblicità, al fine di garantirne la più ampia divulgazione.

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l'Ing.A.Castelli

8. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Pratica trattata da: TALDO ILARIA



Allegati:

 0e547208b64ac4d523b8b5fc29710d023b9a208a0633b9e0321fe8d64d854189 - Avviso aggiornamento PR Cimiteri REV4.5.odt  

IL DIRETTORE DEL SETTORE
Documento firmato digitalmente

(CASTELLI ALESSANDRO)


		2021-03-25T12:51:12+0100
	CASTELLI ALESSANDRO




